

2024 年度财务决算报告

宁波激智科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告审计工作已经完成，由立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将决算情况报告如下：

一、2024 年度公司主要财务指标情况

单位：万元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增减额	增减幅度
营业收入	217,533.85	230,327.30	-12,793.45	-5.55%
营业成本	165,029.11	184,887.75	-19,858.64	-10.74%
营业利润	22,092.57	15,718.82	6,373.75	40.55%
利润总额	21,946.38	16,234.34	5,712.04	35.18%
归属上市公司股东的净利润	19,011.39	14,438.46	4,572.93	31.67%
扣除非经常性损益后净利润	15,200.08	7,895.67	7,304.41	92.51%
经营活动净现金流量	34,794.79	16,880.30	17,914.49	106.13%
每股收益（元/股）	0.73	0.55	0.18	32.73%
每股净资产（元/股）	7.56	6.96	0.60	8.62%
扣除非经常性损益后每股收益（元/股）	0.58	0.3	0.28	93.33%
加权平均净资产收益率	9.95%	8.37%	增加 1.58 个百分点	
资产负债率	45.74%	52.95%	减少 7.21 个百分点	
流动比率	1.51	1.37	0.14	10.22%
每股经营活动产生现金流量净额（元）	1.32	0.64	0.68	106.25%

二、2024 年度公司财务状况及经营成果情况说明

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	主要变动原因
货币资金	681,219,191.41	913,296,445.33	-25.41%	主要系报告期归还银行借款及短期融资券所致
应收账款	812,274,320.62	645,067,914.83	25.92%	主要系报告期光学膜收入增加及平均账期延长所致
应收票据	168,496,199.56	283,422,483.29	-40.55%	主要系票据到期托收所致
预付款项	27,459,727.96	13,569,161.81	102.37%	主要系报告期预付材料款增加所致
存货	375,600,229.10	436,185,568.46	-13.89%	主要系报告期公司加强存货管控，提升存货周转率所致
其他流动资产	26,074,130.54	56,726,221.05	-54.04%	主要系报告期保本理财产品到期所致
长期股权投资	74,697,028.97	80,121,885.75	-6.77%	主要系报告期股权投资出售及投资的公司权益减少所致；
固定资产	811,705,628.43	793,162,607.82	2.34%	主要系报告期厂房及设备转固所致
在建工程	118,945,065.48	135,737,725.93	-12.37%	主要系报告期厂房及设备转固所致
递延所得税资产	15,234,563.18	25,733,487.55	-40.80%	主要系报告期可抵扣亏损减少所致
短期借款	390,847,924.70	573,866,529.87	-31.89%	主要系报告期归还银行借款所致
合同负债	6,245,367.41	3,817,175.33	63.61%	主要系报告期预收款增加所致
应交税费	19,783,869.89	14,052,194.14	40.79%	主要系报告期应交所得税增加所致
其他应付款	10,448,936.53	46,495,506.20	-77.53%	主要系报告期支付股权收购款所致
一年内到期的非流动负债	115,837,518.58	40,384,285.80	186.84%	主要系长期借款重分类所致
其他流动负债	21,336,629.74	123,467,745.59	-82.72%	主要系报告期短期融资券到期所致
长期借款	138,160,031.67	226,000,000.00	-38.87%	主要系报告期内重分类至一年内到期的非流动负债所致
库存股	60,934,459.82	30,932,646.72	96.99%	主要系报告期回购股票所致
盈余公积	71,567,332.39	53,902,666.49	32.77%	主要系报告期提取盈余公积增加所致

利润表项目	报告期	上年同期	变动幅度	主要变动原因
营业收入	2,175,338,537.41	2,303,273,018.67	-5.55%	主要系报告期光伏背板销售收入减少所致
营业成本	1,650,291,103.92	1,848,877,536.80	-10.74%	主要系报告期光伏背板出货量减少所致
销售费用	44,790,031.53	42,182,727.04	6.18%	主要系报告期销售佣金、工资增加所致
管理费用	89,751,813.20	86,361,491.13	3.93%	主要系报告期工资、折旧摊销增加所致
财务费用	10,312,210.25	26,639,886.56	-61.29%	主要系报告期利息支出减少及汇兑收益增加所致
投资收益	11,497.73	41,750,998.24	-99.97%	主要系报告期权益法核算的长期股权投资收益减少且处置股权的投资收益减少所致
信用减值损失	395,816.99	-16,404,518.06	102.41%	主要系报告期计提应收账款及应收票据坏账准备减少所致
资产减值损失	-42,882,404.93	-31,872,287.08	-34.54%	主要系报告期计提存货跌价准备和固定资产减值准备增加所致
营业外收入	555,760.87	6,480,946.47	-91.42%	主要系报告期收到保险理赔款减少所致
所得税费用	35,203,727.74	26,169,360.93	34.52%	主要系报告期利润总额增加所致

现金流量表项目	报告期	上年同期	变动幅度	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	347,947,853.01	168,803,001.43	106.13%	主要系报告期采购款支付减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-93,130,560.42	-187,911,000.83	50.44%	主要系报告期固定资产投资减少及用于购买理财的资金减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-450,446,585.43	106,217,650.44	-524.08%	主要系报告期归还融资款，而上年同期融资款增加所致

三、2024 年度控股子公司情况

1、以单体报告反映的资产和负债情况

单位：万元 币种：人民币

子公司	期末数			期初数		
	资产合计	负债合计	资产负债率	资产合计	负债合计	资产负债率
江北激智	115,207.37	63,021.71	54.70%	94,620.74	48,491.42	51.25%
象山激智	20,744.24	6,463.83	31.16%	19,076.28	6,714.30	35.20%
香港激智	3,539.36	3,773.80	106.62%	3,854.77	4,098.96	106.33%
宁波激阳	53,647.85	33,750.76	62.91%	82,590.93	66,029.73	79.95%
浙江紫光	10,936.83	2,078.82	19.01%	12,742.45	1,524.56	11.96%
上海激智	1,122.33	1,119.89	99.78%	1,191.04	1,140.39	95.75%
宁波睿行	1,070.28	259.75	24.27%	1,241.77	484.38	39.01%
宁波天圆	2,891.15	2,156.89	74.60%	3,336.37	2,115.64	63.41%
安徽激智	57,502.28	49,779.49	86.57%	56,268.74	52,335.43	93.01%
宁波港智	2,815.77	1,898.23	67.41%	2,421.11	868.55	35.87%
福建福智	3,883.95	3,513.82	90.47%	2,076.49	956.77	46.08%
浙江芯智	3,251.85	569.17	17.50%	1,491.86	40.13	2.69%
新加坡激智	2,404.55	21.75	0.90%			

2、以单体报告反映的营业收入和净利润情况

单位：万元 币种：人民币

子公司	本期数		上年同期数		同期比较变化	
	营业收入	净利润	营业收入	净利润	营业收入	净利润
江北激智	83,851.89	6,056.34	70,113.48	5,320.38	19.59%	13.83%
象山激智	21,424.21	1,918.42	20,326.24	1,884.36	5.40%	1.81%
香港激智	10,470.01	9.74	10,743.27	-26.31	-2.54%	137.02%
宁波激阳	49,824.39	3,335.89	87,914.52	5,320.91	-43.33%	-37.31%
浙江紫光	7,567.42	1,510.12	8,100.28	1,504.13	-6.58%	0.40%
上海激智	209.62	-48.22	518.17	94.23	-59.55%	-151.17%
宁波睿行	707.21	53.14	1,300.79	137.68	-45.63%	-61.40%
宁波天圆	1,245.63	-486.48	603.90	-1,766.14	106.26%	72.46%
安徽激智	19,989.93	-6,210.53	19,478.87	-5,659.72	2.62%	-9.73%
宁波港智	1,471.53	-635.01	275.21	-687.79	434.69%	7.67%
福建福智	289.69	-749.59	19.21	-491.28	1408.02%	-52.58%
浙江芯智	2,562.07	30.95	270.27	-348.27	847.97%	108.89%
新加坡激智	21.66	-43.96				

报告期内，公司的光学膜订单充足营业收入增加，因国际贸易政策影响光伏背板营业收入同比一定幅度下降，公司整体营业收入同比下降 5.55%。公司一贯以来重视新品研发，2024 年光学膜新品和光伏反光膜快速放量，因新品毛利率较高，为公司贡献丰厚的利润。因此公司虽整体营业收入小幅下降，但营业利润却同比增加 40.55%。公司将持续研发新产品，积极拓展市场份额，推进材料替代、提升新品良率、提升人效，进而降低产品成本，稳步提升公司经营业绩回报投资者。

宁波激智科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 21 日